
Ozbrojené síly – organizační struktury 
a úkoly jednotlivých druhů sil a služeb 

v současnosti
(2. část)

Katedra teorie vojenství Ing. Jaroslav Staněk, Ph.D.

Společnost a ozbrojené síly



1. Bezpečnostní systém ČR

Pojem „Ozbrojené síly“

- soubor všech vojenských složek státu,

- zabezpečují bezpečnost státu.

vrchním velitelem ozbrojených sil

- prezident republiky

2



1. Bezpečnostní systém ČR

3

HISTORIE A TRADICE

Ozbrojené síly v průběhu 100 let - charakter:

• obrana – roky 1920 – 1938; 1946 – 1999,

• vnitřní bezpečnost – roky 1938 - 1945,

• závazky a mezinárodní bezpečnost od roku 1999. 
• dle charakteru použití:

• útočné,

• obranné;

• dle zřizovatele na 

• miliční a nemiliční, 

• paramilitární nebo polovojenské



1. Bezpečnostní systém ČR

4

Ozbrojené síly ČR jsou jedním z nástrojů výkonné moci státu

a jeho bezpečnostního systému. Jejich základním úkolem je

připravovat se k obraně ČR a bránit ji proti vnějšímu

napadení. Dále plní úkoly, které vyplývají z mezinárodních

smluvních závazků ČR o společné obraně proti napadení a

další úkoly ve prospěch míru, bezpečnosti a to zejména

účastí v operacích na podporu a udržení míru,

záchranných a humanitárních akcích.

(z. 219/1999, Zákon o ozbrojených silách, § 9).



5

2. Úkol ozbrojených sil

Další úkoly ozbrojených sil ČR:

• mezinárodní spolupráce s cizími OS,

• podpora civilních orgánů,

• záchranné a humanitární akce,

• vojenská cvičení (HNS).
(dle z. 219/1999 Sb.)

Schopnosti

zabezpečení obrany, suverenity, územní celistvosti, bezpečnosti a stability ČR

zabezpečení spojeneckých závazků podle čl. 5 Severoatlantické smlouvy

plnění opatření proti překvapení a pro odstrašení protivníka



schopnosti

Základní role (místo a úloha) ozbrojených sil ČR (OS) – naplnění
cílů:

•prevence a předcházení konfliktů;
•obrana státu a kolektivní obrana;
•asistence při zajišťování vnitřní bezpečnosti;
•podíl na mezinárodním řešení krizí;
•příspěvek ke kooperativní bezpečnosti.

6

2. Úkol ozbrojených sil

(DAČR 2019 s. 12-15)



Základní role (místo a úloha) ozbrojených sil ČR (OS) – naplnění
cílů:

•prevence a předcházení konfliktů;
•obrana státu a kolektivní obrana;
•asistence při zajišťování vnitřní bezpečnosti;
•podíl na mezinárodním řešení krizí;
•příspěvek ke kooperativní bezpečnosti.

7

2. Úkol ozbrojených sil

(DAČR 2019 s. 12-15)

vojenská diplomacie

odstrašení – cvičení, pohotovostní síly, 

zahraniční operace



Základní role (místo a úloha) ozbrojených sil ČR (OS) – naplnění
cílů:

•prevence a předcházení konfliktů;
•obrana státu a kolektivní obrana;
•asistence při zajišťování vnitřní bezpečnosti;
•podíl na mezinárodním řešení krizí;
•příspěvek ke kooperativní bezpečnosti.

8

2. Úkol ozbrojených sil

(DAČR 2019 s. 12-15)

rozvoj schopností,

časově omezené vojenské operace na vlastním území

OPSÚ

NATINAMDS

kyber prostor



Základní role (místo a úloha) ozbrojených sil ČR (OS) – naplnění
cílů:

•prevence a předcházení konfliktů;
•obrana státu a kolektivní obrana;
•asistence při zajišťování vnitřní bezpečnosti;
•podíl na mezinárodním řešení krizí;
•příspěvek ke kooperativní bezpečnosti.

9

2. Úkol ozbrojených sil

(DAČR 2019 s. 12-15)

IZS

ODOS



Základní role (místo a úloha) ozbrojených sil ČR (OS) – naplnění
cílů:

•prevence a předcházení konfliktů;
•obrana státu a kolektivní obrana;
•asistence při zajišťování vnitřní bezpečnosti;
•podíl na mezinárodním řešení krizí;
•příspěvek ke kooperativní bezpečnosti.

10

2. Úkol ozbrojených sil

pozorovatelské mise

embargo

humanitární pomoc

prosazení a udržení míru



Základní role (místo a úloha) ozbrojených sil ČR (OS) – naplnění
cílů:

•prevence a předcházení konfliktů;
•obrana státu a kolektivní obrana;
•asistence při zajišťování vnitřní bezpečnosti;
•podíl na mezinárodním řešení krizí;
•příspěvek ke kooperativní bezpečnosti.

11

2. Úkol ozbrojených sil

poradenství

výcvik

vzdělávání

materiální pomoc



Ministerstvo obrany a EU

12

Otázkami Evropské bezpečnostní a obranné politiky se

zabývají všechny věcně příslušné organizační složky

resortu.

Vojenský představitel ČR při EU (+vojenský představitel SD ČR

při NATO v Bruselu): genmjr. Ing. Jaromír Alan, MSc.

Zástupce a vedoucí Vojenského úseku Stálého zastoupení ČR

při EU v Bruselu: plk. Miroslav Jenčík

Vedoucí Stálého zastoupení České republiky při Evropské unii

(Stálá představitelka ČR při EU a Stála představitelka ČR ve

výboru COREPER II): velvyslankyně Edita Hrdá

http://www.mzv.cz/representation_brussels


• Centrum ochrany proti ZHN (Joint Chemical, Biological, 
Radiological and Nuclear Defence Centre of Excellence)

JCBRN Defence COE ( http://www.jcbrncoe.cz/ )

13

Mezinárodní vojenské organizace 

působící na území ČR

http://www.jcbrncoe.cz/
COE_video_final_long_v7_2500_192_H264_AAC.mp4


• Mnohonárodní centrum pro koordinaci logistiky

Mnohonárodní centrum pro koordinaci logistiky 
MLCC ( http://mlcc.army.cz/ )

14

Mezinárodní vojenské organizace 

působící na území ČR

http://mlcc.army.cz/


• Mnohonárodní centrum leteckého výcviku MATC

Multinational Aviation Training Centre 
(MATC) ( http://matc.vavyskov.cz/ )

15

Mezinárodní vojenské organizace 

působící na území ČR

http://matc.vavyskov.cz/


Kontrola:

•nezávislé orgány;

•orgány, kterým tuto kontrolu svěřuje zvláštní
právní předpis.

16

2. Úkol ozbrojených sil



3. Struktura ozbrojených sil ČR

Ozbrojené síly ČR

The Armed Forces of the Czech Republic

se člení:

• Armáda ČR 

• Vojenská kancelář
prezidenta republiky

• Hradní stráž

•útvary a zařízení

17



Vrchní velitel 
ozbrojených sil ČR

Náčelník 

Generálního štábu 

Armády ČR

Petr PAVEL

generálporučík

Karel ŘEHKA

ZÁKLADNÍ FAKTA  

- VELENÍ

Jana ČERNOCHOVÁ

Ministr obrany 

ČR

• Prezident republiky

• Ministr obrany

• Vláda ČR

• Parlament ČR

• Ministerstvo obrany



3. Struktura ozbrojených sil ČR

vláda

ministr obrany

19

náčelník GŠ AČR

velitel HS

Náčelník VKPR

náčelník VP

ředitel VZ

prezident republiky

náměstci MO

AČR



3. Struktura ozbrojených sil ČR

Ministerstvo obrany

20

Přímo podřízené

• 1. náměstek mo

• náměstek mo

• Kabinet mo

• Kancelář mo

• Odbor bezpečnosti MO

• ABI

• Odbor interního auditu a inspekce MO

• Obor komunikace MO

• Odbor pro válečné veterány

• Legislativní a právní odbor

• Agentura pro mezivládní obrannou spolupráci

• Vojenský historický ústav

• Armádní sportovní centrum Dukla

• Vojenské zpravodajství

• Vojenská policie



3. Struktura ozbrojených sil ČR

Ministerstvo obrany

Náměstci

• MO – sekce ekonomická

• AF

• MO – sekce majetková

• AHNM, ASl

• MO – sekce obranné politiky a strategie (Výbor pro obranné

plánování)

• MO – sekce průmyslové spolupráce

• MO – sekce Státního tajemníka

• UO, VO FTVS, VSŠ a VOŠ, ÚřOSKSOJ, APRPA (agentura

profesního rozvoje a podpora aktivit)

• MO – sekce vyzbrojování a akvizit

• MO – odbory

• 2x VN, ÚVN, ÚLZ, VLS, VLRZ, AS-p.o.



3. Struktura ozbrojených sil ČR

22

• dle způsobu velení a řízení (úroveň 

velení a řízení) 

• taktická, 

• operační,

• strategická.



3. Struktura ozbrojených sil ČR

23

• dle druhů sil (prostředí) 

• pozemní (operace na souši), 

• vzdušné (operace ve vzduchu), 

• teritoriální

• kybernetické

• speciální



24



3. Struktura ozbrojených sil ČR

Pozemní síly

25

VePozS

• 4. brigáda rychlého nasazení Žatec,

• 43. výsadkový pluk, Chrudim,

• 7. mechanizovaná brigáda Hranice,

• 13. dělostřelecký pluk Jince,

• 15. ženijní pluk Bechyně,

• 31. pluk radiační, chemické a biologické ochrany

Liberec,

• 53. pluk průzkumu a elektronického boje Opava,

• 14. pluk logistické podpory Pardubice.



26



3. Struktura ozbrojených sil ČR

Vzdušné síly

27

VeVzS

• 21. základna taktického letectva Čáslav,

• 22. základna vrtulníkového letectva Náměšť

nad Oslavou,

• 24. základna dopravního letectva Praha,

• 25. protiletadlový raketový pluk Strakonice,

• 26. pluk velení, řízení a průzkumu Brandýs

nad Labem – Stará Boleslav,

• Správa letiště Pardubice.



28



3. Struktura ozbrojených sil ČR

Teritoriální síly

29

• VeTer

• 14 x KVV

• pěší roty AZHlavní úkoly teritoriálních sil:

• zajišťování teritoriální obrany;

• participace na plnění úkolů AČR v rámci krizového řízení;

• zajišťování podpory spojeneckých jednotek na vlastním území 

(úkoly HNS);

• plnění úkolů operační přípravy státního území (OPSÚ);

• mobilizační doplňování ozbrojených sil;

• zajišťování institutu dobrovolného převzetí výkonu branné 

povinnosti v míru;

• výkon státní správy;

• příprava občanů k obraně státu (POKOS).



3. Struktura ozbrojených sil ČR

Kybernetické a Informační síly

30

• VeKySI

• 103 centrum CIMIC/PSYOPS Olomouc

• působí nezávisle, společně nebo v součinnosti s ostatními 

druhy sil a Vojenským zpravodajstvím;

• spolupracuje s dalšími prvky kybernetické bezpečnosti a 

obrany České republiky;

• vede plné spektrum operací v kybernetickém prostoru včetně 

informačních a psychologických operací;

• podílí se na civilně-vojenské spolupráci;

• monitoruje, plánuje a řídí operace jak ve prospěch AČR, tak k 

podpoře spojeneckých operací;

• velitel poskytuje podporu nejvyššímu velení armády v oblasti 

strategické komunikace.



3. Struktura ozbrojených sil ČR

Speciální síly

31

• předurčené aktivní nebo záložní prvky specificky organizované, 

vycvičené a vybavené k vedení a podpoře speciálních operací;

• primárně národní nástroj, jenž svými jedinečnými schopnostmi 

významně přispívá k naplňování strategických zájmů ČR;

• pro podporu aliančních operací jsou speciální síly schopny 

poskytnout deklarované síly a prostředky s odpovídajícím 

stupněm pohotovosti a zásobami jako součást komponentního 

velitelství pro speciální operace;

• působí napříč celým operačním spektrem samostatně, 

společně nebo v součinnosti s ostatními druhy sil.

• ŘSpecS MO

• 601. skss

• CPSS



3. Struktura ozbrojených sil ČR

Modulární členění schopností

ozbrojených sil

Obvykle se uvádí organizační 

členění ozbrojených sil na 

pozemní či vzdušné. V rámci Bílé 

knihy o obraně byl zvolen model 

procesní, který vystihuje 

návaznosti mezi jednotlivými typy 

schopností:

• bojové jednotky,

• jednotky bojové podpory,

• jednotky bojového zabezpečení.

Jednotka
Bojové 

jednotky

Bojová 

podpora

Bojové 

zabezpečení

Velitelství 4. brigády rychlého nasazení

41. mechanizovaný prapor

42. mechanizovaný prapor

43. výsadkový prapor

44. lehký motorizovaný prapor

Velitelství 7. mechanizované brigády

71. mechanizovaný prapor

72. mechanizovaný prapor

73. tankový prapor

74. lehký motorizovaný prapor

13. dělostřelecký pluk

15. ženijní pluk

31. pluk radiační, chemické a biologické ochrany

53. pluk průzkumu a elektronického boje

103. centrum CIMIC/PSYOPS

14. pluk logistické podpory

21. základna taktického letectva

22. základna vrtulníkového letectva

24. základna dopravního letectva

25. protiletadlový raketový pluk

26. pluk velení, řízení a průzkumu

Správa letiště

Vojenská policie

Agentura logistiky

Agentura KIS

Agentura vojenského zdravotnictví

601. skupina speciálních sil

32



3. Struktura ozbrojených sil ČR

Záloha ozbrojených sil

• když neexistuje stát a jeho ozbrojené síly, neexistuje

branná povinnost.

• jarní i podzimní mobilizace v roce 1938, armáda byla

připravena

33



34

Vývoj počtů ozbrojených sil ČR

25 899

26 621



Závěr

Otázky (problémy) pro práci s tématem:

1. Možnosti využití ozbrojených sil na teritoriu státu v současnosti (v době 
míru).

2. Lze hovořit o ozbrojených silách EU. Pokud ano, tak na základě čeho. 

35



Zdroje a literatura

36

Literatura – základní:
• STANĚK, Jaroslav, ZACHARIÁŠ, Petr, GALATÍK, Vlastimil, PIKNER, Ivo, POLNAR,

Stanislav, ŽILINČÍK, Samuel. Ozbrojené síly. [skripta]. Brno: Univerzita obrany v

Brně, 2020. ISBN 978-80-7582-135-5.

• Koncepce výstavby Armády České republiky 2030. Http://www.army.cz [online]. 2019

[cit. 2020-3-2]. Dostupné z:

http://www.mocr.army.cz/images/id_40001_50000/46088/koncepce__2030.pdf

• Bílá kniha o obraně, 2011. Praha: Ministerstvo obrany České republiky - odbor

komunikace a propagace, 168 s. ISBN 978-80-7278-564-3.

http://www.mocr.army.cz/images/id_40001_50000/46088/koncepce__2030.pdf


37

Literatura – další:
• Dlouhodobá vize resortu Ministerstva obrany,

2008. Http://www.mocr.army.cz [online]. [cit. 2019-6-20]. Dostupné z:

http://www.mocr.army.cz/images/Bilakniha/CSD/2008%20Dlouhodoba%20vize%20re

sortu%20MO.pdf

• Dlouhodobý výhled pro obranu 2035 [online]. 2019. Praha: Ministerstvo obrany ČR -

VHÚ Praha [cit. 2021-5-3]. Dostupné z:

http://www.mocr.army.cz/images/id_40001_50000/46088/11_dlouhodobyvyhledproob

ranu2035.pdf

• Doktrína Armády České republiky, 2013. 3. Praha: Ministerstvo obrany České

republiky - Vojenský historický ústav Praha pro Centrum doktrín VeV - VA Vyškov,

156 s. ISBN 978-80-7278-619-0.

• AAP-6, NATO Glossary of Terms and Definitions (English and French), 2018. In: .

NATO Standardization Agency (NSA) NATO Headquarters B-1110. Brussels,

Belgium. Czech edition. Dostupné také z:

https://nso.nato.int/nso/zzlinks/terminology_public__non-

classified%20nato%20glossaries.html

http://www.mocr.army.cz/images/Bilakniha/CSD/2008%20Dlouhodoba%20vize%20resortu%20MO.pdf
http://www.mocr.army.cz/images/id_40001_50000/46088/11_dlouhodobyvyhledproobranu2035.pdf
https://nso.nato.int/nso/zzlinks/terminology_public__non-classified%20nato%20glossaries.html

